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Úvod

Uvedení do problematiky
V posledních několika desetiletích se informatika začíná prolínat s mnoha

ostatními obory, včetně chemie. Nezřídka tak vznikají zcela nové obory, jejichž
smyslem je využít technického pokroku pro zlepšení či zrychlení výzkumu v jiných
oblastech. Jedním z těchto oborů je chemoinformatika. Mezi její hlavní cíle patří
hledání vhodných způsobů reprezentace molekul v počítači, ukládání molekul
do databází za účelem efektivního vyhledávání podle zadaných parametrů a pro-
vádění různorodých výpočtů nad molekulami.[29]

Již první ze zmíněných cílů není tak snadný, jak by se mohlo zdát. Na re-
prezentaci molekul existuje mnoho často protichůdných požadavků, zmiňme ale-
spoň možnost uložit prostorovou orientaci molekuly, volné elektrony či elektro-
nové páry, aromaticitu vazeb, počet neutronů, koordinační vazby a 2D souřadnice.
Zároveň je často požadováno, aby byl formát prostorově efektivní, neobsahoval
atomy vodíku (jejichž přítomnost se často považuje za implicitní) a byl lidsky
čitelný. Právě kvůli protichůdným a často poměrně komplexním požadavkům
na formát uložení molekul a také kvůli neexistenci normy bylo vyvinuto mnoho
rozličných formátů. Většinou formát klade důraz na jeden až dva požadavky a
zbytek nesplňuje vůbec či jen omezeně. Vzhledem k rozmanité povaze jednotli-
vých formátů a chybějícím informacím není vždy možné provést automatickou
konverzi mezi formáty. Z volně dostupných softwarových nástrojů podporujících
velké množství formátů a jejich konverzi patří OpenBabel1. Více o dostupném
chemoinformatickém softwaru a jednotlivých formátech viz kapitola 5. Rozličnost
formátů vyplývá také z mnoha různorodých úkolů, kterými se chemoinformatika
zabývá. Jedním z nich je i téma této práce.

V této práci se budeme zabývat virtuálním screeningem, který se používá
zejména v procesu hledání nových léčiv.

Hlavním cílem virtuálního screeningu je prohledat databázi známých mo-
lekul a setřídit ji podle schopnosti molekuly interagovat s danou bílkovinou či
enzymem. Na základě tohoto setřízení jsou vybrány molekuly s větší šancí na
projevení biologické aktivity. [19] Potřeba udělat výběr nejperspektivnějších slou-
čenin vyplývá z počtu známých sloučenin, který se pohybuje v řádech desítek
miliónů. Například veřejná databáze známých sloučenin PubChem[46] obsahuje
90 miliónů záznamů2 a stále se rozrůstá. Virtuální screening se postupně stává
důležitým mezikrokem při vývoji nových léčiv, protože je díky němu možné za-
vrhnout většinu neperspektivních sloučenin a otestovat v laboratoři jen ty, které
budou mít potřebné vlastnosti s větší pravděpodobností.

Christopher A. Lipinski a kol. určili pravidla, kterými se vyznačuje většina lá-
tek schopných se v těle šířit, být absorbovány, metabolizovány a vylučovány.[50]
Tím značně zúžili množství molekul přicházejících při vývoji léčiv v úvahu. Sa-
motné splnění pravidel však nezaručuje biologickou aktivitu. Mezi pravidla patří
omezení počtu určitých skupin a také omezení na celkovou molekulovou hmotnost.

1http://openbabel.org/
2 Údaj z dubna 2017 pro PubChem Compound obsahující pouze unikátní sloučeniny.

3

Z pravidel tudíž vyplývá, že bioaktivní molekuly se vyznačují poměrně malou ve-
likostí, typicky v řádech menších desítek atomů. Jedním z biologických důvodů
tohoto jevu je například schopnost látky se rozpouštět a prostupovat membrá-
nami. Tato schopnost je přitom klíčová pro dopravu léčiva na správné místo v or-
ganismu. Díky tomuto omezení na velikost potenciálních léčiv je také možné při
virtuálním screeningu testovat i algoritmy, které mají vyšší výpočetní složitost
vzhledem k počtu atomů a vazeb.

Schopnost molekuly interagovat s danou makromolekulou se odvíjí od schop-
nosti se navázat do jejího aktivního místa. Po navázání molekuly do aktivního
místa dojde k inhibici nebo naopak aktivaci dané makromolekuly. Tento důsle-
dek bývá způsobený většinou čistě změnou tvaru aktivního místa po navázání
molekuly, přestože vliv mohou mít i další efekty.

Proto je jedním ze způsobů posuzování aktivity molekul výpočet jejich přes-
ného tvaru. Následně se vyhodnocuje míra komplementarity tvaru molekuly a
aktivního místa. Nejčastější metoda výpočtu je tzv. dokování molekul, kdy je
snahou najít přesný způsob zapadnutí molekuly do aktivního místa. Tento přístup
bývá označován jako virtuální screening založený na struktuře (structure-
based virtual screening, SBVS).[47] Velkou výhodou tohoto přístupu je schopnost
odhalit i úplně nové typy molekul zapadajících do aktivního místa. Mezi hlavní
nevýhody SBVS patří výpočetní náročnost a potřeba znát strukturu cíle.

Kvůli tomu se vyvíjí i jiné přístupy k virtuálnímu screeningu. Přístup, který
se používá v této práci, je založený na znalosti několika molekul, které se do
aktivního místa dokážou navázat a jejich srovnávání s molekulami v databázi.
Výše zmíněný přístup, označovaný jako ligand-based (ligand-based virtual scre-
ening, LBVS)[18], je obecně založený na molekulární podobnosti. Vychází z prin-
cipu podobnosti, tedy z hypotézy, že podobné molekuly mají podobné chemické
a biologické vlastnosti. Tento princip začali používat mezi prvními Adamson a
Bush.[8, 9] Princip podobnosti dává poměrně dobrý smysl zejména u léčiv, protože
biologická aktivita závisí na prostorové konformaci molekuly a vzájemné pozici
částí molekuly s určitými vlastnostmi. LBVS umožňuje použít metody strojového
učení 3 a je výpočetně efektivnější než SBVS. V neposlední řadě je také jedinou
možností v případě, kdy není známá struktura cílové makromolekuly.

Jak tedy zadefinovat molekulovou podobnost? Možností je velmi mnoho. Z pří-
stupů používajících 3D reprezentaci sloučeniny stojí za zmínku metody založené
na společném objemu či povrchu molekul. Tyto metody spočívají ve vypočítání
polohy jednotlivých atomů v prostoru a následném hledání takového posunutí
a natočení molekul, že překrývající se části mají maximální objem. Velká ob-
jemová shoda by pak měla značit, že mají molekuly velmi podobné prostorové
uspořádání4. Dalším přístupem je hledání molekul splňujících soubor specifických
chemických vlastností potřebných pro danou biologickou aktivitu. Také soubory
vlastností se nazývají farmakofory.[82]

Mnohem častější jsou metody pracující se zjednodušenou reprezentací mole-
kul odvozenou z vlastností dané molekuly. Takové řetězce se v odborné literatuře
označují jako molekulární otisky prstů (fingerprints, FP). Toto označení je
poměrně přiléhavé, jelikož FP je soubor vlastností, které molekula má či nao-

3Nezbytnou podmínkou pro použití strojového učení je znalost většího množství aktivních
molekul.

4 viz aplikaci tohoto principu v OpenEyeToolkitu[5]
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pak nemá a tvoří tak její otisk. Jednotlivé typy FP se liší v tom, co znamenají
jednotlivé položky v řetězci. Běžné je použití sady charakteristických kusů mo-
lekul o typické velikosti v jednotkách atomů. Mezi nejčastěji používané FP to-
pologické a cyklické FP a také FP založené na podstrukturách molekuly a jejích
farmakoforech.[18] Podrobněji se FP metodami budeme zabývat v kapitole 1.

Cíl této práce
V této práci jsme si dali za cíl vyzkoušet odlišný způsob reprezentace molekul

v LBVS. Grafová reprezentace je zřejmým mezikrokem mezi počítáním přesného
tvaru molekuly a její reprezentací pomocí řetězce popisujícího jednotlivé frag-
menty. Na rozdíl od přímého 2D zobrazení molekuly do plochy udržuje grafová
reprezentace pouze důležité informace o typech atomů a jejich vazbách. Ostatně
i díky tomu je grafová reprezentace molekul ve světě chemoinformatiky poměrně
rozšířená. Většina molekulových formátů je založena na nějakém způsobu repre-
zentace molekulového grafu. Například u formátu MOL se jedná o seznam hran
s přidanými řádky obsahujícími informace o atomech[7], u lidsky čitelného řetěz-
cového formátu SMILES jde o zápis vzniklý průchodem molekulového grafu do
hloubky[81], viz sekce 4.2.


[…]


9.8 – 1.0
DHFR 155.145 149.568 148.301 179.844 150.713 106.449
MTR1A_Agonist 169.248 162.380 164.328 146.616 136.776 115.128
MTR1B_Agonist 167.280 154.488 167.280 147.600 130.872 125.952
P38 150.515 140.712 125.717 161.221 173.655 127.188
V2R_Antagonist 163.344 184.008 165.312 183.024 175.152 168.264

Tabulka 5.11: Srovnání FP metod, MCS a GED pro EF s parametrem 0,5 %.
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ap tt maccs ecfp2 mcs ged
8.0-8.5 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

5HT2B 41.328 44.280 48.216 48.216 32.472 41.328
5HT2C 49.200 52.644 54.120 51.660 42.312 45.264
ADA2A 49.692 52.152 55.104 59.040 40.344 40.836
CDK2 38.865 43.293 27.550 43.293 36.897 47.295
HDAC01 29.520 37.884 11.316 31.488 31.980 17.712
PXR_Agonist 66.295 90.154 67.904 74.109 71.439 40.535

8.5 – 9.0
ACM1_Agonist 43.787 74.632 55.595 53.135 41.819 51.255
ADA2B_Antagonist 47.724 48.707 59.532 60.024 46.740 48.708
ADA2C_Antagonist 45.756 52.152 57.072 57.564 44.280 41.820
CHK1 60.967 54.612 50.641 72.767 68.342 39.825

9.0 – 9.5
5HT1F_Agonist 76.260 77.192 75.768 69.372 56.088 78.720
DRD1_Antagonist 70.356 76.260 72.816 77.244 51.660 78.228
DRD2_Agonist 72.816 74.784 77.736 79.704 53.628 65.436
LSHR_Antagonist 71.832 76.260 70.356 72.816 71.832 67.404
OPRM_Agonist 66.420 71.832 75.276 81.672 69.864 76.752

9.8 – 1.0
DHFR 93.404 84.132 92.274 95.589 79.677 65.200
MTR1A_Agonist 90.036 94.928 85.116 86.100 72.816 65.436
MTR1B_Agonist 90.036 83.640 89.544 84.132 70.356 68.880
P38 84.745 79.704 72.530 89.677 93.951 70.884
V2R_Antagonist 86.100 93.972 85.608 93.480 89.544 90.528

Tabulka 5.12: Srovnání FP metod, MCS a GED pro EF s parametrem 1 %.
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Závěr
Cílem této práce bylo vyzkoušet grafové přístupy ke zjišťování podobnosti mo-

lekul a jejich následné použití v LBVS. Povedlo se nám najít a použít existující
implementace největšího společného hranového podgrafu a grafové editační vzdá-
lenosti. Zkoumali jsme výsledky metod s různě striktním nastavením jednotlivých
parametrů. Nejlepší z nich jsme pak srovnali se stávajícími metodami.

Zjistili jsme, že grafové přístupy dávají výsledky srovnatelné s výsledky me-
tod využívajícími molekulární otisky prstů. Ukazuje se tedy, že absence využití
grafových algoritmů v LBVS je způsobená hlavně složitostí výpočtů a nikoli ne-
dostatečnými výsledky. Věříme, že výsledky grafových přístupů je možné dalším
výzkumem vylepšit a v rámci možností zrychlit.

Při našem výzkumu jsme narazili na několik oblastí, ve kterých by bylo možné
jej rozšířit.

První oblastí je srovnání existujících algoritmů a implementací MCS. Algo-
ritmů i publikovaných implementací existuje mnoho, přesto se nám nepovedlo
najít studii, která by je srovnávala v oblasti výkonnosti a kvality.

Dále zůstává mnoho otevřených otázek v oblasti použití GED. Jak jsme zmí-
nili, existuje několik úprav pro speciální typy grafů, pro které existují polynomi-
ální algoritmy. Pokud by se molekulární grafy povedlo převést na stromy nebo
rovinné grafy, bylo by pak možné otestovat pro účely LBVS i tyto algoritmy.
Tento přístup by mohl přinést zrychlení, které by pro použití v praxi bylo ne-
zbytné. Nevyzkoušená zůstává i přesná varianta grafové editační vzdálenosti.
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Seznam použitých zkratek
AP Atom Pairs, atomové páry, viz kap. 1
AP Assignment Problem, viz kap. 3
API Application Programming Interface,

rozhraní pro programování aplikací
CXL formát pro reprezentaci množin grafů založený na xml,

viz 4.2.5
FP Fingerprints, molekulární otisky prstů, viz kap. 1
GED Graph Edit Distance, grafová editační vzdálenost,

viz kap.3
GMT Graph Matching Toolkit, implementace MCES

od Kaspara Riesena[68]
GXL formát pro reprezentaci grafů založený na xml,

viz sekce 4.2.4
HS hyperstructure, viz kap. 2
JSON Javascript Object Notation, viz sekce 4.2.6
LBVS Ligand Based Virtual Screening, virtuální screening

založený na ligandech
MACCS Molecular ACCess System[41]
MCES Maximum Common Edge Subgraph, největší společný

hranový podgraf, viz definice 4
MCIS Maximum Common Induced Subgraph, největší společný

indukovaný podgraf, viz definice 3
MCS Maximum Common Subgraph, největší společný podgraf,

viz kapitola 2
MOS Maximum Overlapping Set, maximální překrývající se

množina
SBVS Structure-Based Virtual Screening, virtuální screening

založený na struktuře
SDF (Structure Data File), viz sekce 4.2.1
SMILES Simplified Molecular-Input Line-Entry System, způsob

reprezentace molekul, viz sekce 4.2.2
SMARTS SMiles ARbitrary Target Specification (SMARTS),

viz sekce 4.2.3
TT Topological Torsion, druh molekulárních otisků prstů,

viz kap. 1
VJ Volgenant-Jonker, algoritmus řešící assignment problem,

viz sekce 3.2.4
