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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autorka se seznámila s obsáhlou sbírkou dostupných reprezentací chemických

molekul a algoritmů pro výpočet grafové podobnosti. Obojí pak využila při implementaci

programu, který porovnává podobnosti molekul s cílem předpovědět výskyt žádané

bioaktivity sloučeniny pro daný lékařský účel bez toho, že by musel být lék testován reálně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Práce obsahuje obsáhlou část, vysvětlující srozumitelně všechny potřebné pojmy,

nutné k pochopení problematiky, které práce řeší. Popis je velmi dobře formalizován. Práce

obsahuje jen zanedbatelný počet překlepů. Z těch, které nemusí být na první pohled zřejmé, je

v definici Tanimotova koeficientu na straně 8 vynechán znak "=", takže vzorec vypadá jako

součin Tc(…) místo Tc=(…).
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Vývoj software nebyl cílem této práce.

Autorka především využívá existující volně dostupné implementace algoritmů. Nějaké další

zpracování bylo potřeba prakticky pouze pro počáteční konverze formátů dat do formátu,

požadovaného použitými nástroji a závěrečné konverze výsledků.

Sekce 5.5 se proto věnuje hlavně popisu zadání vstupních parametrů a jejich vlivu na výpočet.

Celkově hodnotím práci jako velmi pěknou. Autorka provedla velké množství testů a

výsledky přehledně popisuje v sekci 5.6.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 11. června 2017 Podpis